
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Sexta-feira, 2 de maio de 2025 

 

Série 

 

Número 76 

3.º Suplemento 

Sumário 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 214/2025 

Autoriza a celebração de um protocolo de desenvolvimento e cooperação cultural 
com Miguel Ângelo Abreu Marques, com residência fiscal no município do Funchal, 
com efeitos desde a data da sua assinatura até 31 de dezembro de 2025, tendo em 
vista a produção e realização de uma exposição e um concerto no âmbito do projeto 
“Tela Sonora- Intervém(são)”, em 2025, mediante uma comparticipação financeira 
que não excederá os 2.500,00 €. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Portaria n.º 237/2025 

Procede à redistribuição e alteração dos encargos orçamentais previstos na Portaria 
n.º 622/2024, de 13 de novembro, publicada no Jornal Oficial, I Série, n.º 183, 
referente à repartição dos encargos orçamentais relativos à execução do investimento 
C01-i05-RAM - Fortalecimento do Serviço Regional de Saúde da Região Autónoma 
da Madeira, sub-investimento C01-i05.01- Expansão, Desenvolvimento e Melhoria 
da Rede de Cuidados Continuados Integrados, financiado no âmbito do Plano de 
Recuperação e Resiliência, para a criação de novas unidades residenciais, 
designadamente, na tipologia de Cuidados Continuados Integrados de Saúde Mental: 
Residência de Treino de Autonomia (9 lugares), até ao montante global de 
179.550,00 €. 



2 - S 
Número 76 

2 de maio de 2025 

 

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL 
 

Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 214/2025 
 

Sumário: 
Autoriza a celebração de um protocolo de desenvolvimento e cooperação cultural com Miguel Ângelo Abreu Marques, com residência 

fiscal no município do Funchal, com efeitos desde a data da sua assinatura até 31 de dezembro de 2025, tendo em vista a produção e 

realização de uma exposição e um concerto no âmbito do projeto “Tela Sonora- Intervém(são)”, em 2025, mediante uma 

comparticipação financeira que não excederá os 2.500,00 €. 

 

Texto: 
Resolução n.º 214/2025 
Considerando que são atribuições da Direção Regional da Cultura (DRC) «Promover e apoiar, em articulação com outras 

entidades públicas e privadas, projetos, programas, ações e eventos que dinamizem e fomentem uma oferta cultural de 
qualidade, contribuindo para a prossecução de uma política cultural descentralizada e para o surgimento de novos públicos», 
bem como, «Apoiar iniciativas culturais que, pela sua natureza, correspondam a necessidades ou aptidões específicas da 
Região […], no sentido de cumprir, entre outros, o objetivo de facilitar o acesso de todos os cidadãos aos bens culturais, 
promovendo uma política de descentralização» (cfr. alíneas g) e i) do artigo 3.º da orgânica da DRC, aprovada pelo Decreto 
Regulamentar Regional n.º 1/2025/M, de 3 de janeiro); 

Considerando que Miguel Ângelo Abreu Marques, se propõe produzir e realizar, em 2025, o projeto “Tela Sonora-
 Intervém(são)”, na RAM; 

Considerando que o projeto pretende criar uma fusão a música e as artes visuais com o intuito de expandir sua abordagem, 
incorporando uma dimensão social que se tornará o fulcro de cada apresentação; 

Considerando que o projeto será enriquecedor associando a cada concerto uma temática de relevância social, destacando 
questões que afligem a nossa sociedade (violência doméstica, os impactos nefastos das novas substâncias na vida dos 
adolescentes, entre outros;  

Considerando que este projeto procura integrar nossas expressões artísticas incluindo assim instrumentos tradicionais 
madeirenses em alguns temas e em outros a viola de arame e a guitarra portuguesa; 

Considerando que o projeto terá lugar num espaço emblemático da RAM, que evidenciem espaços do património cultural; 
Considerando que tais eventos contribuem para a promoção e divulgação dos diversos géneros musicais e artes visuais que 

na Região Autónoma da Madeira se dedicam a esta arte; 
Considerando a importante e necessária cooperação entre entidades públicas e privadas para o alcance de primordiais 

objetivos de índole cultural; 
Considerando que é de manifesto interesse público que a Região Autónoma da Madeira contribua para uma oferta cultural 

de qualidade e diversificada, imprescindível para a promoção e divulgação da Região também enquanto destino de cultura; 
Considerando que foram cumpridos os procedimentos previstos no Decreto Legislativo Regional n.º 25/99/M, de 27 de 

agosto, que estabelece o sistema de enquadramento e definição legal dos apoios financeiros a projetos de interesse cultural, e 
na Portaria n.º 79/2001, de 17 de julho, alterada pela Portaria n.º 130/2006, de 2 de novembro (regulamento de atribuição de 
apoio financeiro a projetos de interesse cultural). 

Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 38.º e n.º 2 do artigo 39.º do Decreto Legislativo Regional n.º 6/2024M, de 29 de 
julho (Orçamento da RAM-2024), conjugados com a alínea b) do artigo 3.º e artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional 
n.º 25/99/M, de 27 de agosto, e com a Portaria n.º 79/2001, de 17 de julho, o Conselho do Governo reunido em plenário em 30 
de abril de 2025, resolve: 

 
1 -  Autorizar a celebração de um protocolo de desenvolvimento e cooperação cultural com Miguel Ângelo Abreu 

Marques, contribuinte n.º 226.331.776, com residência fiscal no concelho do Funchal, com efeitos desde a data da sua 
assinatura até 31 de dezembro de 2025, tendo em vista a produção e realização de uma exposição e um concerto no âmbito do 
projeto “Tela Sonora- Intervém(são)”, em 2025. 

 
2 -  Conceder a Miguel Ângelo Abreu Marques uma comparticipação financeira que não excederá os 2.500,00 € (dois mil 

e quinhentos euros) para a prossecução do projeto previsto no número anterior. 
 
3 -  Aprovar a minuta do protocolo, que faz parte integrante da presente Resolução e fica arquivada na Secretaria Geral 

da Presidência. 
 
4 -  Mandatar o Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura e o Diretor Regional da Cultura para, em 

representação da Região Autónoma da Madeira, outorgarem o referido protocolo. 
 
5 -  As despesas resultantes do protocolo a celebrar têm cabimento orçamental na Secretaria 046, Capítulo 50, Divisão 

01, Subdivisão 03, cl func. 082, Classificação Económica D.04.08.02.B0.Z0, proj. 50205, fonte 381, prog.043, med. 009. 
 
Presidência do Governo Regional. - O PRESIDENTE DO GOVERNO REGIONAL, Miguel Filipe Machado de Albuquerque 
 
 



2 de maio de 2025 
Número 76 

S - 3 

 
SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 

 
Portaria n.º 237/2025 

 
de 2 de maio 

 
Sumário: 
Procede à redistribuição e alteração dos encargos orçamentais previstos na Portaria n.º 622/2024, de 13 de novembro, publicada no 
Jornal Oficial, I Série, n.º 183, referente à repartição dos encargos orçamentais relativos à execução do investimento 
C01-i05-RAM - Fortalecimento do Serviço Regional de Saúde da Região Autónoma da Madeira, sub-investimento 
C01-i05.01- Expansão, Desenvolvimento e Melhoria da Rede de Cuidados Continuados Integrados, financiado no âmbito do Plano de 
Recuperação e Resiliência, para a criação de novas unidades residenciais, designadamente, na tipologia de Cuidados Continuados 
Integrados de Saúde Mental: Residência de Treino de Autonomia (9 lugares), até ao montante global de 179.550,00 €. 
 
Texto: 
Com a publicação e entrada em vigor do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2022/M, de 12 de janeiro, estatuiu-se um 

regime excecional de agilização e simplificação de procedimentos dos projetos aprovados no âmbito do Plano de Recuperação 
e Resiliência (PRR), que integram o Plano de Recuperação e Resiliência da Região Autónoma da Madeira (PRR-RAM), 
através de subvenções a fundo perdido e os procedimentos a adotar. 

Os encargos plurianuais objeto da presente portaria estão de acordo com o n.º 2 do artigo 5.º daquele diploma legal, 
previamente registados no Sistema Central de Encargos Plurianuais e são obrigatoriamente mantidos atualizados, de acordo 
com os procedimentos definidos. 

Assim, ao abrigo do disposto no artigo 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2022/M, de 12 de janeiro, manda o 
Governo Regional da Madeira, através da Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil, o seguinte: 

 
1. Redistribuir e alterar os encargos orçamentais previstos na Portaria n.º 622/2024, publicada no JORAM, I Série, 

n.º 183, de 13 de novembro, referente à repartição dos encargos orçamentais relativos à execução do investimento 
C01-i05-RAM - Fortalecimento do Serviço Regional de Saúde da Região Autónoma da Madeira, sub-investimento 
C01-i05.01- Expansão, Desenvolvimento e Melhoria da Rede de Cuidados Continuados Integrados, financiado no 
âmbito do Plano de Recuperação e Resiliência, para a criação de novas unidades residenciais, designadamente, na 
tipologia de Cuidados Continuados Integrados de Saúde Mental: Residência de Treino de Autonomia (9 lugares), até 
ao montante global de 179.550,00 € (cento e setenta e nove mil, quinhentos e cinquenta euros), na forma abaixo 
indicada: 

 
Ano económico de 2024  ........................................................................................... 0,00 €; 
Ano económico de 2025  .................................................................................170.572,50 €; 
Ano económico de 2026  ..................................................................................... 8.977,50 €. 

 
2. Os encargos da presente portaria, para o ano de 2025, têm cabimento orçamental n.º 0000922, de 07/04/2025, na 

Classificação Económica 08.07.01.A0.O0, do orçamento privativo do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, 
e o n.º de compromisso 0000897, de 07/04/2025, e no ano seguinte por verbas adequadas a inscrever no orçamento do 
mesmo organismo.  

 
3. O montante fixado para cada ano económico poderá ser acrescido do saldo apurado na execução orçamental do ano 

anterior. 
 
4. A presente portaria entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação. 
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos 28 dias do mês de abril de 2025. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Micaela Fonseca de Freitas 
 
 

 

 

  



4 - S 
Número 76 

2 de maio de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas ................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ................................ € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


